INTRODUCTION

Qu’est-ce que 'homéopathie ?
Dénomination
Principes

Que signifie la maladie?
Essai d'explication
Déclenchement
Modalités
Historique du malade (anamnése)

La personne de l'enfant
Diathése (Misame)
Constitution
Tare héréditaire

Remeédes
Comment sont fabriqués les remédes?
Comment et ou conserver les remédes?
Quelle dilution choisir?
Précisions sur la taille du remede
Comment agit le reméde ?
Comment choisir le bon reméde?
Que signifie: 1 prise?
Comment et quand donner le reméde a mon enfant?

Puis-je donner les mémes prises a un nourrisson, un petit
enfant et un enfant plus agé?

Les remeédes ont-ils des effets secondaires?

Limites au traitement par les parents

AFFECTIONS DIVERSES

Allergie
Allergie alimentaire
Urticaire
Asthme des foins
Rhume des foins

15

15
15
16

16
16
17
17
18

18
18
18
18

19
19
19
19
21
21
21
21
22

23
23

23

25

26
26
27
28
29




0oO0 Homéopathie de l'enfant

Développement (se développer, mdirir)
Apprentissage de la propreté
Parole
Croissance

Infections

Septicémie

Fievre
Refroidissements (grippe, rhinite, etc.)
Traumatisme de naissance

Vaccinations
Le pour et le contre
Quand peut-on vacciner?
Quand ne peut-on pas vacciner?
Complications générales
DTC (Diphtérie — Tétanos — Coqueluche)
Hépatites A et B
HIB (Haemophilus influenzae de type B)
ROR (rougeole, oreillons, rubéole)
Polio
Tiques (méningo-encéphalite verno estivale)

Maladies infantiles
Coqueluche
Rougeole
Complications de la rougeole
Oreillons
Rubéole
Scarlatine
Varicelle

Evanouissement
Evanouissement pale
Evanouissement rouge

Mal des transports
Bralures

Brilures de la langue
Surmenage

Empoisonnements

32
32
39
41

43
43
43

47
49

51
51
51
51
53
53
54
55
56
56
58

58
58
61
62
63
64
64
68

69
69
71

72
73
73
74
74



Blessures
Ampoules aux pieds
il au beurre noir
Hématome
Commotion cérébrale
Blessures aux os
Blessure des nerfs
Foulure
Plaies
Plaies avec formation de pus

TETE
Commotion cérébrale
Insolation

Maux de téte
Migraine
Mal de téte de I'écolier

Vertiges (faiblesse circulatoire)

Yeux
Infections
Strabisme

Oreilles
Otite moyenne
Inflammation de la trompe d’Eustache

Bouche
Herpés labial
Stomatite / Candidose

Dents
Caries
Grincements de dents
Pousse des dents de lait
Fistule dentaire
Mal de dents
Extractions de dents

TABLE DES MATIERES [

75
75
75
76
76
77
77
77
77
78

79
80
80

81
82
82

83

84
84
85

86
86
87

87
87
89

90
90
91
92
93
93
94



0oO0 Homéopathie de l'enfant

VOIES RESPIRATOIRES

Nez
Saignement de nez
Rhume
Sinus

Gorge
Mal de gorge
Enrouement
Amygdalite

Bronches
Asthme
Bronchite

Toux
Toux qui ressemble a un aboiement
Toux chronique
Toux due a un refroidissement
Toux qui chatouille
Toux convulsive
Le croup

Pneumonie
Pleurésie

APPAREIL DIGESTIF

Troubles de l'appétit
Augmentation de I'appétit
Diminution de I'appétit

Sténose du pylore

Hoquet

Vomissements
Chez les nourrissons
Chez les enfants en bas age
Vomissement nerveux

Estomac détraqué

Coliques abdominales
Coliques avec ballonnements

95

96
96
97
102

104
104
105
106

108
108
110

1M1
112
112
113
113
113
113

115
115

117

118
118
119

120

121

122
122
123
124

126

128
128



Coliques du troisieme mois

Douleurs fortes au niveau du nombril

Diarrhée
Diarrhée aigué

Constipation
Spasmodique, avec pression
Sans crampe, sans pression
Nourrissons

Appendice
Irritation de I'appendice
Appendicite aigué

Contamination par des vers

VOIES URINAIRES
Cystite
Néphrite

PEAU
Impétigo
Eczéma

Névrodermite
Erythéme fessier

Piqlres d'insectes
Poux

Champignons
Candidose
Candidose buccale
Mycose des pieds

Allergie au soleil
Coup de soleil
Morsure de tique

SOMMEIL
Enurésie nocturne
Endormissement

TABLE DES MATIERES CI[I[]

129
130

131
131

133
133
134
135

136
136
136

137

139
140
141

143
144

145
145
146

146
147

149
149
149
149

150
151
152

153
154
154



000 Homéopathie de l'enfant

Faire ses nuits
Somnolence en matinée
Sommeil en cas de soucis
Somnambulisme

Refus d’aller au lit
Grincements de dents

PROBLEMES SCOLAIRES
SIC (Syndrome d’Insuffisance Scolaire)
Dyslexie
Peur de l'école
Mal de téte causé par l'école
Performances scolaires
Fatigue du cerveau
Performances faibles
Retard dans I'apprentissage
Ecolier surmené
Ecolier a qui on demande trop peu

PSYCHISME

Jalousie envers le nouveau-né
Premiére séparation

Mal du pays

Chagrin

Mensonges

Se ronger les ongles

Douleurs fortes au niveau du nombril
Opposant systématique
Hyperactivité

Acces de colére

INDEX

154
157
158
159
160
160

161
162
163
164
167
167
167
168
170
172
172

175
176
178
179
181
183
185
186
186
188
192

195



