Table des matières

INTRODUCTION	15
Qu'est-ce que l'homéopathie? Dénomination Principes	15 15 16
Que signifie la maladie? Essai d'explication Déclenchement Modalités Historique du malade (anamnèse)	16 16 17 17 18
La personne de l'enfant Diathèse (Misame) Constitution Tare héréditaire	18 18 18 18
Comment sont fabriqués les remèdes? Comment et où conserver les remèdes? Quelle dilution choisir? Précisions sur la taille du remède Comment agit le remède? Comment choisir le bon remède? Que signifie: 1 prise? Comment et quand donner le remède à mon enfant? Puis-je donner les mêmes prises à un nourrisson, un petit enfant et un enfant plus âgé? Les remèdes ont-ils des effets secondaires?	19 19 19 21 21 21 21 22 23
Limites au traitement par les parents	23
AFFECTIONS DIVERSES	25
Allergie Allergie alimentaire Urticaire Asthme des foins Rhume des foins	26 26 27 28 29

Développement (se développer, mûrir) Apprentissage de la propreté	32 32
Parole	39
Croissance	41
Infections	43
Septicémie Fièvre	43 43
	43
Refroidissements (grippe, rhinite, etc.)	
Traumatisme de naissance	49
Vaccinations Le pour et le contre	51 51
Quand peut-on vacciner?	51
Quand ne peut-on pas vacciner?	51
Complications générales	53
DTC (Diphtérie – Tétanos – Coqueluche)	53
Hépatites A et B HIB (Haemophilus influenzae de type B)	54 55
ROR (rougeole, oreillons, rubéole)	56
Polio	56
Tiques (méningo-encéphalite verno estivale)	58
Maladies infantiles	58
Coqueluche	58
Rougeole	61
Complications de la rougeole Oreillons	62 63
Rubéole	64
Scarlatine	64
Varicelle	68
Evanouissement	69
Evanouissement pâle	69
Evanouissement rouge	71
Mal des transports	72
Brûlures	73
Brûlures de la langue	73
Surmenage	74
Empoisonnements	74

Blessures	75
Ampoules aux pieds	75
Œil au beurre noir	75
Hématome	76
Commotion cérébrale	76
Blessures aux os	77
Blessure des nerfs	77
Foulure Plaies	77 77
Plaies avec formation de pus	78
TÊTE	79
Commotion cérébrale	80
Insolation	80
Maux de tête	81
Migraine	82
Mal de tête de l'écolier	82
Vertiges (faiblesse circulatoire)	83
Yeux	84
Infections	84
Strabisme	85
Oreilles	86
Otite moyenne	86
Inflammation de la trompe d'Eustache	87
Bouche	87
Herpès labial	87
Stomatite / Candidose	89
Dents	90
Caries	90
Grincements de dents	91
Pousse des dents de lait	92
Fistule dentaire Mal de dents	93 93
Extractions de dents	93
EXTRACTIONS OF METRIS	34

VOIES RESPIRATOIRES	95
Nez Saignement de nez Rhume Sinus	96 96 97 102
Gorge Mal de gorge Enrouement Amygdalite	104 104 105 106
Bronches Asthme Bronchite	108 108 110
Toux Toux qui ressemble à un aboiement Toux chronique Toux due à un refroidissement Toux qui chatouille Toux convulsive Le croup	111 112 112 113 113 113
Pneumonie	115
Pleurésie	115
APPAREIL DIGESTIF	117
Troubles de l'appétit Augmentation de l'appétit Diminution de l'appétit	118 118 119
Sténose du pylore	120
Hoquet	121
Vomissements Chez les nourrissons Chez les enfants en bas âge Vomissement nerveux	122 122 123 124
Estomac détraqué	126
Coliques avec hallonnements	128 128

Coliques du troisième mois Douleurs fortes au niveau du nombril	129 130
Diarrhée Diarrhée aiguë	131 131
Constipation Spasmodique, avec pression Sans crampe, sans pression Nourrissons	133 133 134 135
Appendice Irritation de l'appendice Appendicite aiguë	136 136 136
Contamination par des vers	137
VOIES URINAIRES Cystite Néphrite	139 140 141
PEAU Impétigo Eczéma Névrodermite Erythème fessier	143 144 145 145 146
Piqûres d'insectes Poux Champignons Candidose Candidose buccale Mycose des pieds Allergie au soleil Coup de soleil Morsure de tique	146 147 149 149 149 150 151
SOMMEIL Enurésie nocturne Endormissement	153 154 154

Faire ses nuits	154
Somnolence en matinée	157
Sommeil en cas de soucis	158
Somnambulisme	159
Refus d'aller au lit	160
Grincements de dents	160
PROBLÈMES SCOLAIRES	161
SIC (Syndrome d'Insuffisance Scolaire)	162
Dyslexie	163
Peur de l'école	164
Mal de tête causé par l'école	167
Performances scolaires	167
Fatigue du cerveau	167
Performances faibles	168
Retard dans l'apprentissage	170
Ecolier surmené	172
Ecolier à qui on demande trop peu	172
PSYCHISME	175
Jalousie envers le nouveau-né	176
Première séparation	178
Mal du pays	179
Chagrin	181
Mensonges	183
Se ronger les ongles	185
Douleurs fortes au niveau du nombril	186
Opposant systématique	186
Hyperactivité	188
Accès de colère	192
INDEX	195